

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Obra: Construção de Muro em alvenaria e estrutura em concreto armado
Comprimento: 49,40 m **DATA BASE: AGOSTO/2013**
Local: TALISMÃ/TO
PROPRIETÁRIO: CÂMARA MUNICIPAL DE TALISMÃ.

Item	Descrição	Unid	Quant	Valor Unitário	Total	CÓD. SINAPI
1.0	SERVIÇOS PRELIMINARES					
1.1.1	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO #22	M²	1,50	146,05	219,08	74209/001
1.1.2	LOCAÇÃO DA OBRA - MURO	M²	53,40	2,38	127,09	74077/002
				SUB-TOTAL	346,17	
2.0	INFRA-ESTRUTURA					
2.1	MOVIMENTO DE TERRA					
2.1.1	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA EM MATERIAL DE 1ª CATEGORIA ATÉ 1,5M EXCL. ESGOTAMENTO/ESCORAMENTO	M³	10,91	24,39	266,09	73965/010
2.1.2	APILOAMENTO DE FÚNDOS DE VALAS	M²	21,16	10,45	221,12	79483
2.1.3	REATERRO DE VALA/CAVA COMPACTADA A MACO EM CAMADAS DE 20CM	M³	7,30	20,9	152,57	73964/001
2.2	FUNDAÇÃO					
2.2.1	CONCRETO MAGRO INCLUSIVE LANÇAMENTO	M³	1,06	254,28	269,54	6042
2.2.2	ALV EMBASAMENTO TIJ CER FURADO 10X20X20CM, L=20CM, ASSENTADO EM ARGAMASSA TRACO 1:4 (CIMENTO E AREIA)	M²	16,03	51,05	818,33	73935/002
2.2.3	IMPERMEABILIZAÇÃO DE BALDRAME C/TINTA BETUMINOSA	M²	27,77	5,09	141,35	74106/001
2.2.4	FORMA TABUA P/ CONCRETO EM FUNDAÇÃO C/ REAPROVEITAMENTO 10 X	M²	39,36	17,7	696,67	74007/001
2.2.5	ARMACAO ACO CA-50, DIAM. 6,3 (1/4) A 12,5MM(1/2) - FORNECIMENTO/CORTE/DOBRA/COLOCAÇÃO	KG	245,23	5,91	1.449,31	74254/002
2.2.6	ARMACAO DE ACO CA-60 DIAM. 3,4 A 6,0MM. - FORNECIMENTO/CORTE/DOBRA/COLOCAÇÃO	KG	52,49	6,31	331,21	73942/002
2.2.7	CONCRETO ESTRUTURAL FCK=20MPA, VIRADO EM BETONEIRA, NA OBRA, SEM LANÇAMENTO	M³	3,35	330,14	1.105,97	73972/002
2.2.8	LANÇAMENTO/APLICACAO MANUAL DE CONCRETO EM FUNDAÇÕES	M³	3,35	18,02	60,37	74157/004
				SUB-TOTAL	5.512,53	
3.0	SUPERESTRUTURA					
3.1	FORMA MADEIRA VEZES PINHO 3A ESP=2,5CM P/PECAS DE CONCRETO ARMADO INCL FORN MAT E DESMOLDAGEM	M²	50,79	30,84	1.566,36	84215
3.2	ARMACAO ACO CA-50, DIAM. 6,3 (1/4) A 12,5MM(1/2) - FORNECIMENTO/CORTE/DOBRA/COLOCAÇÃO	KG	238,15	5,91	1.407,47	74254/002
3.3	ARMACAO DE ACO CA-60 DIAM. 3,4 A 6,0MM. - FORNECIMENTO/CORTE/DOBRA/COLOCAÇÃO	KG	85,69	6,31	540,70	73942/002
3.4	CONCRETO ESTRUTURAL FCK=20MPA, VIRADO EM BETONEIRA, NA OBRA, SEM LANÇAMENTO	M³	3,01	330,14	993,72	73972/002
3.5	LANÇAMENTO/APLICACAO MANUAL DE CONCRETO EM ESTRUTURA	M³	3,01	18,02	54,24	74157/003
				SUB-TOTAL	4.562,49	
4.0	VEDAÇÃO					
4.1	ALV EM TIJ CERAM FURADO 10X20X20CM, L=10CM, ASSENT C/ARGAM TRACO 1:2:8 (CIM, CAL E AREIA), JUNTAS 12MM	M²	123,51	30,29	3.741,12	73982/001
4.2	PINGADEIRA PREMOLDADA EM CONCRETO	M²	53,40	18,74	1.000,72	Composição
				SUB-TOTAL	4.741,84	
5.0	ESQUADRIAS					
5.1	PORTÃO BASCULANTE DE FERRO EM CHAPA DE AÇO PLANA INCLUSO MOTOR, INSTALAÇÃO E FRETE 400X250	UN	1,00	3830,2	3.830,20	Cotação
5.2	PORTÃO ABRIR DE FERRO EM CHAPA DE AÇO PLANA INCLUSO FECHADURA COM ACIONAMENTO AUTOMÁTICO, INSTALAÇÃO E FRETE 100X210	UN	1,00	710,28	710,28	Cotação
				SUB-TOTAL	4.540,48	

UOPES

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Obra: Construção de Muro em alvenaria e estrutura em concreto armado
Comprimento: 49,40 m **DATA BASE:** AGOSTO/2013
Local: TALISMÃ/TO
PROPRIETÁRIO: CÂMARA MUNICIPAL DE TALISMÃ.

Item	Descrição	Unid	Quant	Valor Unitário	Total	CÓD. SINAPI
9.0	REVESTIMENTO DE PAREDE					
9.1	CHAPISCO 1:3, CIMENTO E AREIA - INT/EXT	M ²	247,00	3,25	802,75	5974
9.2	REBOCO MASSA ÚNICA, 1:2:9, PAREDE INT/EXT	M ²	247,00	10,43	2.576,21	5995
				SUB-TOTAL	3.378,96	
11.0	PINTURA					
11.1	PINTURA PVA DUAS DEMAOS	M ²	247,00	8,07	1.993,29	73750/001
11.2	PINTURA ESMALTE SOBRE ESTRUTURA METÁLICA	M ²	12,10	11,28	136,49	74145/001
				SUB-TOTAL	2.129,78	
12.0	SERVIÇOS COMPLEMENTARES					
12.1	LIMPEZA FINAL DA OBRA	M ²	53,40	1,1	58,74	9537
				SUB-TOTAL	58,74	
				SUB-TOTAL	25.270,99	
				B.D.I. (25%)	6.317,75	
				TOTAL	31.588,74	

Handwritten signature